
72740                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 oƩ obre 2024, n. 1371
 Variazione al bilancio fi nanziario gesƟ onale 2024-2026 a seguito della modifi ca del Centro di Responsabilità 
AmministraƟ va (CRA) dei capitoli di spesa dalla Sezione Aff ari IsƟ tuzionali e Giuridici alla Direzione 
AmministraƟ va di GabineƩ o

Il Presidente della Giunta Regionale, doƩ . Michele Emiliano, sulla base delle risultanze dell’istruƩ oria espletata 
dall’istruƩ ore e dal Responsabile del procedimento e confermata dal DireƩ ore AmministraƟ vo del GabineƩ o, 
congiuntamente alla Dirigente del Servizio AmministraƟ vo, Pubblicità Legale e Burp, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

 − con Legge Regionale n. 7 del 12 maggio 2004 è stato approvato lo Statuto della Regione Puglia;
 − con Deliberazione n. 1974 del 7 dicembre 2020 e successive modifi che ed integrazioni, la Giunta 

Regionale ha approvato la macrostruƩ ura del Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
AmministraƟ va regionale denominato “MAIA 2.0” che disciplina il nuovo modello organizzaƟ vo della 
Presidenza e della Giunta Regionale;

 − con Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) n. 22 del 22 gennaio 2021 e successive 
modifi che ed integrazioni, è stato adoƩ ato il nuovo asseƩ o organizzaƟ vo delle struƩ ure della Presidenza 
e della Giunta della Regione Puglia denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
AmministraƟ va regionale “MAIA 2.0”;

 − il Ɵ tolo II del predeƩ o Modello OrganizzaƟ vo disciplina l’accesso alla dirigenza regionale, nonché le 
modalità di conferimento e la durata degli incarichi di DireƩ ore di DiparƟ mento e di dirigente;

 − con DPGR n. 127 del 26.03.2024 sono state adoƩ ate integrazioni e modifi che all’aƩ o di Alta 
Organizzazione denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina AmministraƟ va 
regionale “MAIA 2.0”, approvato con DPGR n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i.;

 − con DGR n. 477 del 15.04.2024 e successiva Deliberazione del 30 aprile 2024 n. 563, la Giunta Regionale 
ha approvato le variazioni delle funzioni organizzaƟ ve quali modifi che delle corrispondenƟ  Sezioni 
dell’allegato A della Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 2021 n. 1289 con la quale erano state 
approvate l’isƟ tuzione e le funzioni delle Sezioni del Modello MAIA 2.0;

 − con DGR n. 1289 del 28 luglio 2021 sono state isƟ tuite ed individuate le funzioni delle Sezioni di 
DiparƟ mento in applicazione dell’art. 8, comma 4 del DPGR n. 22/2021;

 − con Deliberazione n. 1466 del 15 seƩ embre 2021, la Giunta Regionale ha approvato la strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 − con Deliberazione n. 302 del 7 marzo 2022, la Giunta Regionale ha approvato la “Valutazione di ImpaƩ o 
di Genere. Sistema di gesƟ one e di monitoraggio”;

 − con Deliberazione n. 383 del 27 marzo 2023, la Giunta Regionale ha approvato il “Report Valutazione 
di impaƩ o di genere (VIG). Implementazione degli aƫ   soƩ oposƟ  a monitoraggio ed avvio nuova fase 
sperimentale”;

 − con Deliberazione n. 938 del 3 luglio 2023, la Giunta Regionale ha approvato la “Valutazione di impaƩ o di 
genere. Sistema di gesƟ one e di monitoraggio. Abrogazione degli allegaƟ  e loro integrale sosƟ tuzione”;

RILEVATO CHE:

 − in coerenza con quanto previsto dalla D.G.R. n. 1657 del 24 oƩ obre 2017 recante “Deliberazione della 
Giunta regionale 7 giugno 2017, n. 904 – Rideterminazione della dotazione organica della Regione 
Puglia in aƩ uazione delle misure di contenimento della spesa del personale previste dall’arƟ colo 4, 
comma 1, del decreto legge 6 marzo 2014, n. 16. Modifi cazioni alle deliberazioni di Giunta regionale 
8 aprile 2016, n. 458 e s.m.i. e 24 gennaio 2017, n. 20”, è stata disposta la riduzione e la ricognizione 



                                                                                                                                72741Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     

delle struƩ ure dirigenziali, con conseguente necessità di provvedere alle modifi che necessarie per 
aggiornare le denominazioni e le funzioni dei Servizi;

 − con determinazione dirigenziale n. 18 del 10.06.2024 si è provveduto a rimodulare anche i Servizi 
aff erenƟ  alla Direzione AmministraƟ va del GabineƩ o e alla Sezione Aff ari IsƟ tuzionali e Giuridici;

 − il Servizio di Pubblicità legale e Burp, incardinato nella Sezione Aff ari IsƟ tuzionali e Giuridici, è stato 
soppresso con ridenominazione del Servizio amministraƟ vo in “Servizio amministraƟ vo, Pubblicità 
legale e Burp” nell’ambito della Direzione AmministraƟ va del GabineƩ o.

VISTI:

 − il DPGR n. 453 del 28.09.2023 con il quale è conferito l’incarico di DireƩ ore AmministraƟ vo del GabineƩ o 
del Presidente al DoƩ . Crescenzo Antonio Marino;

 − la determinazione dirigenziale n. 18 del 10.06.2024 con la quale è stato confermato l’affi  damento 
dell’incarico di direzione del suddeƩ o “Servizio AmministraƟ vo, Pubblicità legale e BURP” della 
Direzione AmministraƟ va del GabineƩ o alla doƩ .ssa Marina Massaro, stante la sostanziale equivalenza 
delle funzioni rimodulate rispeƩ o a quelle del precedente Servizio amministraƟ vo;

 − il D.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei daƟ  personali” così come modifi cato dal d.lgs. 
101/2018 in merito ai principi applicabili ai traƩ amenƟ  eff eƩ uaƟ  dai soggeƫ   pubblici;

 − il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011, come integrato dal D.lgs. n. 126 del 10.08.2014, “Disposizioni integraƟ ve 
e correƫ  ve del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enƟ  locali e dei loro organismi, a norma degli arƟ coli 1 e 
2 della L. 42/2009” ed in parƟ colare l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede 
che la Giunta, con provvedimento amministraƟ vo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;

 − la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2024)”;

 − la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione per l’esercizio fi nanziario 2024 e 
pluriennale 2024-2026”;

 − la Deliberazione di Giunta Regionale del 22 gennaio 2024, n. 18 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
fi nanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. ArƟ colo 39, comma 10, del decreto legislaƟ vo 23 giugno 2011, 
n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario GesƟ onale. Approvazione”.

CONSIDERATO CHE:

 − il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. prevede, tra l’altro, che la Giunta Regionale, con il bilancio fi nanziario 
gesƟ onale provvede, per ciascun esercizio, a riparƟ re le categorie e i macroaggregaƟ  in capitoli ai 
fi ni della gesƟ one e rendicontazione, e ad assegnare ai dirigenƟ  Ɵ tolari dei centri di responsabilità 
amministraƟ va le risorse necessarie al raggiungimento degli obieƫ  vi individuaƟ  per i programmi e i 
progeƫ   fi nanziaƟ  nell’ambito dello stato di previsione delle spese.

RITENUTO NECESSARIO:

 − garanƟ re la tempesƟ va adozione degli aƫ   gesƟ onali di competenza del Servizio amministraƟ vo, 
Pubblicità legale e Burp nell’ambito della Direzione amministraƟ va del GabineƩ o, mediante il 
ricollocamento del capitolo di spesa U0001280 relaƟ vo al servizio di pubblicità legale, precedentemente 
assegnato alla Sezione Aff ari IsƟ tuzionali e Giuridici, aƩ ribuendolo al nuovo Centro di Responsabilità 
AmministraƟ va (CRA) della Direzione AmministraƟ va di GabineƩ o;

 − per quanto innanzi riportato, di modifi care l’aƩ ribuzione del centro di responsabilità del capitolo 
di spesa succitato, assegnandolo al CRA 02.02, con conseguente variazione al Bilancio fi nanziario 
gesƟ onale 2024-2026, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 22 gennaio 2024, n. 18, ai 
sensi dell’arƟ colo 51 del decreto legislaƟ vo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., così come indicato nella 
Sezione “Copertura Finanziaria”.



72742                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito isƟ tuzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenƟ  amministraƟ vi, avviene nel rispeƩ o della tutela della 
riservatezza dei ciƩ adini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei daƟ  personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il traƩ amento dei daƟ  sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fi ni della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redaƩ o in modo da evitare la diff usione di daƟ  personali idenƟ fi caƟ vi non 
necessari ovvero il riferimento alle parƟ colari categorie di daƟ  previste dagli arƟ coli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023 la presente deliberazione è stata soƩ oposta a Valutazione di 
impaƩ o di genere.
L’impaƩ o di genere sƟ mato risulta:
❏ direƩ o
❏ indireƩ o
X  neutro
❏ non rilevato

Copertura fi nanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta la variazione al Bilancio fi nanziario gesƟ onale 2024-2026, approvato con 
DGR n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalla modifi ca dei 
centri di responsabilità amministraƟ va (CRA) del capitolo di spesa come di seguito indicato.

BILANCIO AUTONOMO 
PARTE SPESA

Capitolo Declaratoria CRA a  uale Nuovo CRA

U0001280
“Spese per la pubblicazione degli aƫ   della Giunta

regionale, del Bolleƫ  no Uffi  ciale”
03-02 02-02

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruƩ orie innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, co. 4, leƩ . i e 
k, della l.r. n. 7/97 propone alla Giunta:

 1. di condividere quanto esposto in narraƟ va che qui si intende integralmente riportato;

 2. di autorizzare la variazione dei Centri di Responsabilità AmministraƟ va (CRA) del capitolo di spesa così 
come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria”;

 3. di autorizzare la variazione al Bilancio Finanziario GesƟ onale 2024-2026, ai sensi dell’arƟ colo 51 del 
decreto legislaƟ vo 23 giugno 2011, n. 118, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria”;

 4. di autorizzare il DireƩ ore AmministraƟ vo del GabineƩ o ad operare sul capitolo oggeƩ o del presente 
provvedimento;

 5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

I soƩ oscriƫ   aƩ estano che il procedimento istruƩ orio loro affi  dato è stato espletato nel rispeƩ o della vigente 
normaƟ va regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fi ni dell’adozione dell’aƩ o fi nale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruƩ orie.

L’IstruƩ ore
Pamela Ferrara



                                                                                                                                72743Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     

Il responsabile E.Q. 
Giovanni Rotondi

La Dirigente del Servizio AmministraƟ vo, 
Pubblicità Legale e Burp
Marina Massaro

Il DireƩ ore AmministraƟ vo del GabineƩ o 
Crescenzo Antonio Marino

Il Capo di GabineƩ o, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del DPGR 31 luglio 2015, n.443 e ss.m.ii. NON RAVVISA 
osservazioni alla presente proposta di deliberazione.
Giuseppe Pasquale Roberto Catalano 

Il Presidente della Giunta
Michele Emiliano 

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- viste le soƩ oscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- a voƟ  unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

 1. di approvare quanto espresso in narraƟ va, che cosƟ tuisce parte sostanziale ed integrante del presente 
provvedimento;

 2. di autorizzare la variazione dei Centri di Responsabilità AmministraƟ va (CRA) del capitolo di spesa così 
come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria”;

 3. di autorizzare la variazione al Bilancio Finanziario GesƟ onale 2024-2026, ai sensi dell’arƟ colo 51 del 
decreto legislaƟ vo 23 giugno 2011, n. 118, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria”;

 4. di dare aƩ o che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispeƩ o dei vincoli di 
fi nanza pubblica vigenƟ  e gli equilibri di Bilancio di cui al decreto legislaƟ vo 23 giugno 2011, n. 118 e 
ss.mm.ii.;

 5. di autorizzare il DireƩ ore AmministraƟ vo del GabineƩ o ad operare sul capitolo oggeƩ o del presente 
provvedimento;

 6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



72744                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
DAG DEL 2024 39 03.10.2024

VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026 A SEGUITO DELLAMODIFICA DEL CENTRO DI
RESPONSABILITÀ AMMINISTRATIVA (CRA) DEI CAPITOLI DI SPESA DALLA SEZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E

GIURIDICI ALLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA DI GABINETTO

VISTO SI PRENDE ATTO

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO


